
ПРАВИТЕ! IbCTBO РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
// 02. 22(/ЛМ 

Г п Г 
О формировании составов государственных 

| | | экзаменационных комиссий в 2025 году 

В целях проведения государственной итоговой аттестации (далее - ГИА)~1 
Санкт-Петербургском государственном университете (далее - СПбГУ) в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа 
прилагаемые Методические указания по формированию составов государственных 
экзаменационных комиссий по образовательным программам бакалавриата, 
специалитета и магистратуры. 

2. Председателям учебно-методических комиссий по укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки (далее - УМК), председателям Советов 
образовательных программ, выполняющих функции УМК: 

2.1. в срок до 10.03.2025 представить заместителям начальника Управления 
образовательных программ сформированный список потенциальных членов 
государственных экзаменационных комиссий (далее - ГЭК) и апелляционных 
комиссий по образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры 
и среднего профессионального образования с указанием согласованных дат заседаний; 

2.2. в срок до 07.04.2025 представить заместителям начальника Управления 
образовательных программ сформированный список потенциальных членов ГЭК и 
апелляционных комиссий по образовательным программам ординатуры и подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре с указанием согласованных дат 
заседаний; 

2.3. при формировании списка потенциальных членов ГЭК по 
образовательным программам бакалавриата, специалитета и магистратуры 
руководствоваться Методическими указаниями по формированию составов ГЭК, 
утвержденными настоящим приказом; 

2.4. при формировании списка потенциальных членов ГЭК по 
образовательным программам ординатуры и подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре руководствоваться п. 11.4.5 Правил обучения по программам высшего 
образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, 

|Лрограммам ординатуры, реализуемым в Санкт-Петербургском государственно^ 

I— J 



университете, утверждёнными приказом от 30.08.2018 № 8577/1 (с последующими 
изменениями и дополнениями). 

2.5. при формировании списка потенциальных членов ГЭК по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
руководствоваться приказом Минпросвещения России от 08.11.2021 №800 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования». 

3. Заместителям начальника Управления образовательных программ на 
основании представлений председателей УМК не позднее чем за 40 (сорок) 
календарных дней до даты начала государственной итоговой аттестации организовать 
подготовку проектов приказов начальника Управления образовательных программ об 
утверждении составов ГЭК и апелляционных комиссий с указанием кодов ГЭК. 

4. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. не позднее двух рабочих дней со дня издания настоящего 
приказа обеспечить его размещение на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» по ссылке: https://edu.spbu.ru/gia.html. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: представления директоров Институтов и деканов Факультетов по 
поручению от 21.10.2024 № 05/2-05-488. 

Начальник Управления образовательных программ \ 7^— Б. Т. Гатаева 

https://edu.spbu.ru/gia.html
mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом от/7& О ?. Ю2) № £2 

Методические указания 
по формированию составов государственных экзаменационных комиссий 

по образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры 

№ 
Укрупненная группа специальностей и 

направлений подготовки 

Процентное соотношение Критерии 1 

№ 
Укрупненная группа специальностей и 

направлений подготовки 

Научно-
педагогические 

работники 
СПбГУ 

Представители 
работодателей 

Научно-педагогические работники 
СПбГУ 

Представители работодателей 

1. 01.00.00 Математика и механика Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 

- высшее образование, 
соответствующее направлению 
- опыт профессиональной 
деятельности 

1При формировании составов ГЭК могут применяться дополнительные критерии отбора членов ГЭК, направленные на повышение качества оценки образования и 
профессиональной подготовки выпускников СПБГУ, например: 

1. Профессиональные знания в соответствующей области, профессиональные заслуги, достижения, ученая степень, ученое звание. 
2. Опыт работы, высокие показатели профессиональной/ научной/ исследовательской деятельности. 
3. Основное место работы - коммерческие и некоммерческие организации/государственные организации/общественные организации/ государственные органы/ 

научно-исследовательские институты, академия наук, расположенные в Санкт-Петербурге и Ленинградской области. 
4. Должность специалиста (ведущий, старший, главный) / научного сотрудника (ведущий, старший, главный) / руководителя (структурного подразделения, филиала, 

организации). 
5. Члены профессиональных сообществ, ассоциаций и союзов, активно участвующие в их деятельности. 
6. Руководители мегагрантов. 
7. Наличие государственных и иных наград. 
8. Представители организаций и государственных органов, с которыми СПбГУ заключены договоры о прохождении студентами СПбГУ практик, соглашения о 

сотрудничестве. 
9. Представители работодателей, являющиеся выпускниками СПбГУ. 
10. Другие, повышающие уровень проведения государственной итоговой аттестации в СПбГУ. 



подготовки 

2. 
02.00.00 Компьютерные и информационные 
науки 

Не более 50% Не менее 50% - ученая степень 

- высшее образование, 
соответствующее направлению 
- опыт профессиональной 
деятельности 

3. 03.00.00 Физика и астрономия Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- высшее образование, 
соответствующее направлению 
- опыт профессиональной 
деятельности 
- для представителей научных 
организаций - наличие ученой 
степени и/или публикации. 

4. 04.00.00 Химия Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- должность не ниже старшего 
научного сотрудника или доцента 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы 
- специальностей и направлений 
подготовки не менее 3-х лет 

- высшее химическое/ техническое 
образование 
- опыт работы по специальности или в 
смежных областях в течение 
последних 3 лет 

5. 05.00.00 Науки о Земле Не более 25% Не менее 75 % 

- ученая степень /или должность не 
ниже старшего научного сотрудника 
или доцента 
- опыт преподавательской или научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки или смежных 
специальностей 

- для представителей научно-
исследовательских институтов -
ученая степень или публикации в 
рецензируемых журналах, или опыт 
работы в соответствующей области не 
менее 3-х лет 

- для представителей государственных 
и частных организаций - опыт работы 
в соответствующей области не менее 
3-х лет 

6. 06.00.00 Биологические науки Не более 20% Не менее 80 % 
- ученая степень 
- должность не ниже старшего 
научного сотрудника или доцента 

1) для представителей научно-
исследовательских институтов: 
- ученая степень 



- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки не менее 3-х лет 

- должность не ниже старшего 
научного сотрудника или доцента 
- опыт работы в соответствующей 
области не менее 3-х лет 
2) для представителей 
государственных и частных 
организаций: 
- должность не ниже ведущего 
специалиста 
- опыт работы в соответствующей 
области не менее 3-х лет 

7. 
09.00.00 Информатика и вычислительная 
техника 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- ведущие специалисты в области, 
соответствующей направлению 
подготовки 

8. 
21.00.00 Прикладная геология, горное дело, 
нефтегазовое дело и геодезия 

Не более 25% Не менее 75 % 

- ученая степень, должность не ниже 
старшего научного сотрудника или 
доцента 
- опыт преподавательской 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки или смежных 
специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители и ведущие 
специалисты с ученой степенью 
научно-исследовательских институтов 
- руководители и ведущие 
специалисты государственных и 
частных организаций 
- профессиональный опыт работы по 
направлению подготовки или 
смежным специальностям и 
направлениям подготовки не менее 
3 лет. 

9. 
27.00.00 Управление в технических 
системах 

Не более 50% Не менее 50% - ученая степень 

- высшее образование, 
соответствующее направлению 
- опыт профессиональной 
деятельности 



27 28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- должность не ниже старшего 
научного сотрудника или доцента 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы 
- специальностей и направлений 
подготовки не менее 3-х лет 

- высшее химическое/ физическое/ 
математическое/ биологическое/ 
техническое образование 
- опыт работы по специальности или в 
смежных областях в течение 
последних 3 лет 

10. 31.00.00 Клиническая медицина Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт руководства выпускными 
квалификационными работами 
- соответствующая научная 
специализация 
- научные публикации по тематике 
исследования в рецензируемых 
научных изданиях, изданиях ВАК РФ, 
зарубежных изданиях, сборниках 
научных трудов 
- наличие регистрации в Российском 
индексе научного цитирования 
(РИНЦ) 
- выступления с докладами на научных 
конференциях, семинарах 

- руководители и ведущие 
специалисты в области медицины, 
- профессиональный опыт работы по 
направлению подготовки более 5 лет. 

11. 37.00.00 Психологические науки Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- соответствие области 
профессиональной деятельности 
образовательной программе 

12. 38.00.00 Экономика и управление Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- не ниже должности доцента 
- опыт преподавательской 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 
- владение английским языком (для 
программ на английском языке) 

- руководители и ведущие 
специалисты с опытом работы не 
менее 5 лет по направлению 
подготовки 
- владение английским языком (для 
программ на английском языке) 

13. 39.00.00 Социология и социальная работа Не более 50% Не менее 50% 
- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 

- высшее образование 
- опыт практической работы в области 
профессиональной деятельности по 



группы специальностей и направлении 
подготовки 

направлению подготовки не менее 3 
лет 

14. 40.00.00 Юриспруденция Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
труппы специальностей и направлений 
подготовки не менее 3-х лет 

- высшее образование, 
соответствующее направлению, 
- опыт профессиональной 
деятельности не менее 3-х лет 

41.00.00 Политические науки и 
регионоведение (для образовательных 

15. программ по направлениям подготовки 
41.03.04 Политология, 41.04.04 
Политология) 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- должность не ниже доцента 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители и ведущие 
специалисты 
- профессиональный опыт работы по 
направлению подготовки более 5 лет 
- члены профессиональных 
сообществ, ассоциаций и союзов, 
активно участвующие в их 
деятельности 
- представители организаций и 
государственных органов, с которыми 
у СПбГУ заключены договоры о 
прохождении студентами СПбГУ 
практик, соглашения о 
сотрудничестве 
-представители работодателей, 
являющиеся выпускниками СПбГУ 

41.00.00 Политические науки и 
регионоведение (для образовательных 

16. программ по направлениям подготовки 
41.03.05 Международные отношения, 
41.04.05 Международные отношения) 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- должность не ниже доцента (за 
исключением экзамена по 
иностранному языку для 
образовательных программ по 
направлению подготовки 41.03.05 
Международные отношения) 

- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители и ведущие 
специалисты 
- профессиональный опыт работы по 
направлению подготовки не менее 3 
лет 

41.00.00 Политические науки и 
регионоведение (для образовательной 

17. программы ВМ.5720.* «Регионоведение 
России» по направлению подготовки 
41.04.02 Регионоведение России) 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители, ведущие специалисты 
и выдающиеся ученые, обладающие 
опытом работы в соответствующей 
сфере профессиональной 
деятельности или имеющие высокие 



показатели научной или 
исследовательской деятельности в 
соответствующей сфере 

IB. 
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело 

Не более 50% Не менее 50% 

- не менее 3-х научных работ (научных 
статей, монографий, глав в 
коллективных монографиях) за 
предшествующие 5 лет, 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители и/или представители 
профессионального сообщества, 
- наличие высшего образования, 
- опыт работы в профессиональной 
или научной сфере, относящейся к 
области знаний, по которой 
выполняется выпускная 
квалификационная работа 

19. 4Э.00.00 Сервис и туризм Не более 25% Не менее 75 % 

- должность не ниже доцента 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

руководители организаций, ведущие 
специалисты и выдающиеся ученые, 
обладающие опытом работы в 
соответствующей сфере 
профессиональной деятельности или 
имеющие высокие показатели 
научной или исследовательской 
деятельности в соответствующей 

сфере 

20. 
44.00.00 Образование и педагогические 
науки 

Не более 50% Не менее 50% - ученая степень 
для руководителей - опыт 
руководящей работы не менее 3 лет 

21. 45.00.00 Языкознание и литературоведение Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители организаций/ 
структурных подразделений 
организаций 
- опыт работы в профессиональной 
или научной сфере, относящейся к 
области знаний, по которой 
выполняется выпускная 
квалификационная работа 

22. 46.00.00 История и археология Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень; 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители, ведущие специалисты 
и выдающиеся ученые, обладающие 
опытом работы в соответствующей 
сфере профессиональной 
деятельности или имеющие высокие 
показатели научной или 
исследовательской деятельности в 
соответствующей сфере 



23. 47.00.00 Философия, этика и 
религиоведение 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- соответствие области 
профессиональной деятельности 
образовательной программе 

24. 48.00.00 Теология Не более 50% Не менее 50% 

- высшее образование по 
специальностям, соответствующим 
современным УГСН 48.00.00 
Теология, 47.00.00 Философия, этика и 
религиоведение, 46.00.00 История и 
археология, 45.00.00 Языкознание и 
литературоведение, 58.00.00 
Востоковедение и африканистика 

опыт профессиональной деятельности 
в сфере религии, государственно-
конфессиональных отношений, 
этнологии, истории и 
источниковедения 

25. 

49.00.00 Физическая культура и спорт (для 
образовательной программы по 
направлению подготовки 49.03.01 
«Физическая культура») 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- должность не ниже доцента 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители и ведущие 
специалисты, обладающие опытом 
работы в соответствующей сфере 
профессиональной деятельности 
- профессиональный опыт работы по 
направлению подготовки более 5 лет 
- представители организаций, с 

которыми у СПбГУ заключены 
договоры о прохождении студентами 
СПбГУ практик 

26. 

50.00.00 Искусствознание (для 
образовательных программ ВМ.5583.* 
«Межкультурное образование», ВМ.5618.* 
«Когнитивные исследования», ВМ.5802.* 
«Историческое исполнительство на 
клавишных музыкальных инструментах» по 
направлению подготовки 50.04.01 
Искусства и гуманитарные науки») 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- должность не ниже доцента или 
старшего научного сотрудника 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- начальники отделов и сотрудники, 
обладающие опытом работы в 
соответствующей сфере 
профессиональной деятельности 
- для представителей научно-
исследовательских институтов -
ученая степень, должность не ниже 
старшего научного сотрудника или 
доцента, опыт работы в 
соответствующей области не менее 3-
х лет 
- для представителей государственных 
и частных организаций - высшее 
образование, соответствующее 
направлению подготовки, опыт 



10 

профессиональной деятельности 

27. 

50.00.00 Искусствознание (для 
образовательных программ СВ.5046.* 
«История искусств» по направлению 
подготовки 50.03.03 История искусств, 
ВМ.5585.* «Искусствоведение (история 
искусств)» по направлению подготовки 
50.04.03 История искусств) 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень; 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители, ведущие специалисты 
и выдающиеся ученые, обладающие 
опытом работы в соответствующей 
сфере профессиональной 
деятельности или имеющие высокие 
показатели научной или 
исследовательской деятельности в 
соответствующей сфере 

28. 

50.00.00 Искусствознание (для 
образовательных программ СВ.5045.* 
«Свободные искусства и науки» по 
направлению подготовки 50.03.01 
Искусства и гуманитарные науки, 
ВМ.5671.* «Арт-критика», ВМ.5670.* 
«Кураторские исследования», ВМ.5620.* 
«Музыкальная критика» по направлению 
подготовки 50.04.01 Искусства и 
гуманитарные науки) 

Не более 50% Не менее 50% 
- ученая степень 
- должность не ниже доцента или 
старшего научного сотрудника 

- начальники отделов и сотрудники, 
обладающие опытом работы в 
соответствующей сфере 
профессиональной деятельности 
- для представителей научно-
исследовательских институтов — 
ученая степень, должность не ниже 
старшего научного сотрудника или 
доцента, опыт работы в 
соответствующей области не менее 3-
х лет 
- для представителей государственных 
и частных организаций - высшее 
образование, соответствующее 
направлению подготовки, опыт 
профессиональной деятельности. 

29. 
51.00.00 Культуроведение и 
социокультурные проекты 

Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень; 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- соответствие области 
профессиональной деятельности 
образовательной программе 

30. 
52.00.00 Сценическое искусство и 
литературное творчество 

Не более 50% Не менее 50 % 

опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители, ведущие специалисты 
в области, соответствующей 
направлению подготовки 

31. 53.00.00 Музыкальное искусство Не более 50% Не менее 50 % 

опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- профессиональные знания в 
соответствующей области, 
профессиональные заслуги, 
достижения, ученая степень, ученое 



и 

звание 
- руководители, ведущие специалисты 
в области, соответствующей 
направлению подготовки 
- члены профессиональных 
сообществ, ассоциаций и союзов, 
активно участвующие в их 
деятельности 

32. 
54.00.00 Изобразительные и прикладные 
виды искусства 

Не более 50% Не менее 50 % 

опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители, ведущие специалисты 
в области, соответствующей 
направлению подготовки 

33. 

54.00.00 Изобразительные и прикладные 
виды искусства (для образовательных 
программ ВМ.5592.* «Дизайн среды» по 
направлению подготовки 54.04.01 Дизайн, 
СВ.5065.* «Дизайн среды» по направлению 
подготовки 54.03.01 Дизайн) 

0 Не менее 100% -

- опыт преподавательской и научной 
деятельности и/или научная степень в 
области дизайна среды и/или 
архитектуры, градостроительства, 
ландшафтной архитектуры и других 
смежных специальностей 
- руководители, ведущие специалисты 
в области, соответствующей 
направлению подготовки 

34. 58.00.00 Востоковедение и африканистика Не более 50% Не менее 50% 

- ученая степень 
- опыт преподавательской и научной 
деятельности в рамках укрупненной 
группы специальностей и направлений 
подготовки 

- руководители и ведущие 
специалисты 
- профессиональных опыт работы по 
направлению подготовки более 3 лет 


